DÉCIMA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL REALIZADA NO DIA

16/11/2022, NA SEDE DA ORGANIZAÇÃO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL– OMSS

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois, às catorze horas reuniu

na sede administrativa da OMSS – Organização Municipal de Seguridade Social, sito à

Rua Tamekichi Takano, 695 – Centro – Registro/SP o Conselho Fiscal, composto pelos

membros Rosangela Gomes – Presidente do Conselho, Jânia Maria de Almeida – Vice

Presidente e Odete Kotona Ferreira – Secretária, acompanhado da senhora Gislene

Moraes de Oliveira – Diretora Geral, para tratar dos assuntos constantes em pauta,

referente ao movimento do mês de outubro, na seguinte conformidade: análise dos

balancetes de receitas e despesas, boletins de caixa, quadro demonstrativo das

movimentações e despesas mensais da autarquia, relatório de investimentos, valores

pagos e empenhados. A senhora Diretora iniciou a reunião colocando a disposição dos

Conselheiros os relatórios dos movimentos mensais, o balancete de receita e despesas,

a pasta contendo os movimentos de despesas empenhadas e pagas, relatório contendo

a rentabilidade dos investimentos realizados no mês de outubro. Salientou que a

Autarquia estava com instabilidade na conexão de internet, dificultando a abertura dos

sistemas para demonstração em tela, porém os relatórios já tinham sido encaminhados

com antecedência na convocação emitida no dia 10/11/2022, para análise antecipada

do conselho. Em ato contínuo a Diretora explanou sobre os valores recebidos a título de

contribuição dos servidores da Prefeitura, Câmara e pessoal ativo, inativo e pensionista

da OMSS, bem como o valor de contribuição do servidor cedido para a ALESP. Na

sequência explanou sobre os valores recebidos referente ao patronal e cobertura do

déficit atuarial e referente aos valores recebidos a título de restituições. No que tange

as despesas, descreveu de forma pormenorizada as despesas com a folha de pagamento

dos aposentados, pensionistas e pessoal ativo da OMSS, bem como os valores

repassados a título de compensação previdenciária entre os regimes. Foi colocado para

análise do Conselho o Balancete de Receita e Despesas, bem como foi informado de

forma detalhada, em quadro específico, o referido balancete, para melhor análise do

Conselho. Foi também apresentado o relatório de avaliação, desempenho,

enquadramento e rentabilidade da carteira de investimentos, onde foi observado que

no mês de outubro a carteira apresentou um retorno acumulado positivo de 7,51%,

aproximando da meta acumulada para o mês de 8,67%, demonstrando um retorno de

2,07%, considerado expressivo para a carteira de investimento do instituto, que vinha

apresentando  retorno baixo desde o mês de março/2022, onde apresentou o melhor

retorno no percentual de 2,68%. Foi salientado que o retorno positivo se deu em

decorrência das aplicações nos fundos de ações que alavancaram de forma positiva os

investimentos e ainda pela diversificação efetuada na carteira da autarquia, como forma

de atingir a meta. Ainda foi colocado pela senhora Diretora que a Política de

Investimentos para o exercício de 2023 já estava sendo trabalhada pelo Comitê de

Investimentos e que em data oportuna estaria sendo encaminhada para análise do

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
A

N
IA

 M
A

R
IA

 D
E

 A
LM

E
ID

A
, R

O
S

A
N

G
E

LA
 G

O
M

E
S

, G
IS

LE
N

E
 M

O
R

A
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 O
D

E
T

E
 K

O
T

O
N

A
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
D

0D
-5

90
A

-6
D

9A
-4

5C
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

D
0D

-5
90

A
-6

D
9A

-4
5C

2

Conselho Fiscal e Conselho de Administração, salientando que, diferentemente do

exercício de 2022, a Política de Investimento deverá ser publicada até o dia 31/12/2022.

Foi ainda colocado pela senhora Diretora que, após deliberação do Conselho de

Administração, foi aplicado o plano de carreira, atualmente aplicado aos servidores do

Executivo, aos servidores efetivos da OMSS, como forma de valorização dos servidores

da autarquia. Após análise dos documentos apresentados e considerando os resultados

positivos, concluímos que os movimentos do mês de outubro/2022, bem como os

balancetes apresentam adequadamente os aspectos relevantes a posição orçamentária,

financeira e patrimonial da autarquia. No que se refere a análise das despesas, não

foram constatadas irregularidades. Nada mais havendo, eu, Odete Kotona Ferreira,

Secretaria lavrei a presente ata, que passo a assinar digitalmente com os demais

membros presentes.

Assinado digitalmente

ROSANGELA GOMES

Presidente

JANIA MARIA DE

ALMEIDA

Vice Presidente

ODETE KOTONA FERREIRA

Secretária

GISLENE MORAES DE OLIVEIRA

Diretora Geral

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
A

N
IA

 M
A

R
IA

 D
E

 A
LM

E
ID

A
, R

O
S

A
N

G
E

LA
 G

O
M

E
S

, G
IS

LE
N

E
 M

O
R

A
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 O
D

E
T

E
 K

O
T

O
N

A
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
D

0D
-5

90
A

-6
D

9A
-4

5C
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

D
0D

-5
90

A
-6

D
9A

-4
5C

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2D0D-590A-6D9A-45C2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANIA MARIA DE ALMEIDA (CPF 250.XXX.XXX-12) em 18/11/2022 16:44:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSANGELA GOMES (CPF 108.XXX.XXX-88) em 18/11/2022 16:49:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GISLENE MORAES DE OLIVEIRA (CPF 116.XXX.XXX-12) em 21/11/2022 09:00:52 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ODETE KOTONA FERREIRA (CPF 086.XXX.XXX-55) em 21/11/2022 12:26:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/2D0D-590A-6D9A-45C2

https://registro.1doc.com.br/verificacao/2D0D-590A-6D9A-45C2